



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Residenza
Domicilio
Telefono

E-mail
Codice Fiscale
Stato civile
Nazionalità
Luogo e data di nascita

BARBIERI UGO

Via Mazzarella, n° 45 - Cerreto Sannita (BN)
Viale Atlantici, n° 27 - Benevento
+39 0824 1731094 Mobile +39 347 152 84 88

ugo.barbieri@libero.it
BRB GUO 47P07 F839 H
Coniugato
Italiana
Napoli 07 Settembre 1947

QUALIFICA

Il mio background è costituito da una conoscenza teorico-pratica in vari campi delle Scienze Amministrative e Giuridiche, nonché da diversi insegnamenti costitutivi, di stampo professionalizzante, che vanno dalla Organizzazione e Gestione del Personale al Coordinamento di Team Working.

Da Dirigente Responsabile dell'Ufficio Regionale del Genio Civile; da Commissario Straordinario dell'Autorità di Bacino del Sarno; da "Disaster Management", ho acquisito tematiche/competenze con esperienza decennale nell'ambito dei LL.PP unitamente alla Organizzazione della Pubblica Amministrazione, Gestione Risorse umane, misurazione e valutazione della performance nella Pubblica Amministrazione.

Da Dirigente della Scuola Regionale di Polizia Locale della Campania, ho acquisito tematiche/competenze professionali nell'ambito della: Comunicazione Istituzionale e delle Relazioni pubbliche; Organizzazione e Gestione delle Risorse umane; Valutazione delle prestazioni del personale Dirigenziale; analisi benessere organizzativo; Gestione contabile e finanziaria.

Da delegato del Presidente della Giunta regionale della Campania, con compiti di Presidente della Commissione Provinciale per la Ricostruzione - ex art. 22 L. Reg. 219/81 - ho espletato e chiuso positivamente, nell'ambito delle proprie responsabilità, l'attività della stessa, con una incidenza sulla gestione del contenzioso amministrativo, civile, contabile prossimo allo zero.

Da Assessore tecnico - vice Presidente - della Provincia di Benevento e da Presidente provinciale dell'ACI, ho acquisito tematiche/competenze nell'ambito del Turismo e della Mobilità, della sostenibilità, dell'Economia, del valore del territorio nonché delle varie forme di responsabilità della Pubblica Amministrazione.

Da Presidente dell'O.I.V. ho acquisito esperienze in materia di processi di misurazione, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale nonché buone pratiche di promozione delle pari opportunità.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Sede dell' istituto di istruzione
 - Qualifica conseguita
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Sede dell' istituto di formazione
 - Qualifica conseguita
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Sede dell' istituto di formazione
 - Qualifica conseguita
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Sede dell' istituto di formazione
 - Qualifica conseguita

UNIVERSITA' DEGLI STUDI

NAPOLI

LAUREA IN GIURISPRUDENZA

CORTE DI APPELLO

NAPOLI

**ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE FORENSE
GIÀ ISCRITTO ALL'ALBO PROFESSIONALE DEGLI AVVOCATI**

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Dipartimento della Protezione Civile

ROMA

DISASTER MANAGEMENT

REGIONE CAMPANIA

Assessorato al Turismo

**IDONEO ALLA CARICA DI AMMINISTRATORE DEGLI ENTI ED AZIENDE
REGIONALI PER IL TURISMO**

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date
- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
 - Principali mansioni
- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
 - Principali mansioni
- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
 - Principali mansioni
- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
 - Principali mansioni

Dirigente Regionale di Settore, da gennaio 2009 in stato di quiescenza

Dal 2009 al 2010

IL VELO DI MAYA Società Cooperativa a r.l.

BENEVENTO

Cooperativa sociale per l'inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati
Presidente del CDA

Da luglio 1998 a settembre 2006

REGIONE CAMPANIA

NAPOLI

Ente Pubblico

Settore Provinciale di Benevento del Genio Civile

Dirigente Capo Settore

Da ottobre 2001 a dicembre 2007

REGIONE CAMPANIA

NAPOLI

Comitato Tecnico dell'Autorità di Bacino Interregionale

Campania - Abruzzo - Molise

Rappresentante dell'Ente Regione

Da dicembre 2005 a dicembre 2008

REGIONE CAMPANIA

NAPOLI

Ente Pubblico

Settore Scuola Regionale di Polizia Locale

Dirigente Capo Settore

- Date Da febbraio 1998 a settembre 2006
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA - COMITATO TECNICO REGIONALE (Genio Civile)
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
- Principali mansioni Componente

- Date Nel 2004
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore Autorità di Bacino del Sarno
- Principali mansioni Commissario straordinario

- Date Dal 1986 al 2001
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore Commissione Provinciale Ricostruzione
- Tipo di impiego Ex art. 22 Legge 219/81
- Principali mansioni Presidente

- Date Nel 1999
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore Settore Provinciale del Genio Civile – Unità Specializzata
- Principali mansioni Componente

- Date Nel 1998
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore Commissione Regionale per il Commercio
- Principali mansioni Componente

- Date Nel 1997
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore Commissione Regionale esame conseguimento Attestato
Idoneità Consulenza Pratiche Amministrative
- Tipo di impiego Componente

- Date Nel 1997
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore ASSESSORATO ALL'AMBIENTE
- Tipo di impiego Comitato Consultivo Regionale per le Aree Naturali protette
Componente

- Date Nel 1994
- Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE CAMPANIA
NAPOLI
- Tipo di azienda o settore ASSESSORATO ALL'ECOLOGIA
- Tipo di impiego Commissione Tecnica Provinciale di Benevento
Presidente



- Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego

 - Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego

 - Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego

 - Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego

 - Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego

 - Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego

 - Date
 - Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Nel 1994
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Fondazione Sen. Giovanni Pascale
 Commissario ad acta - Comune di Faicchio
- Nel 1994
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Smaltimento rifiuti - Bacino di Utenza Benevento 2
 Commissario ad acta
- Nel 1993
 AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
 BENEVENTO
 Commissione per la formazione della graduatoria di mobilità
 Componente
- Nel 1993
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Servizio unificato di
 Ecologia - Tutela Ambientale - Disinquinamento - Protezione Civile
 Dirigente di servizio
- Nel 1993
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Commissione di Tutela dei Beni Ambientali
 presso la Comunità Montana del Titemo
 Componente
- Nel 1991
 USL BN 7
 BENEVENTO
 Ente Pubblico - Settore Contenzioso
 Dirigente in posizione di Comando
- Nel 1990
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Ente Pubblico - Assessorato alla Sanità
 Comitato Provinciale di Assistenza e Beneficenza
 presso la Prefettura di Benevento
 Componente
- Da aprile 1989 a dicembre 1992
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Settore Avvocatura Regionale
 Assegnato sede Avvocatura Benevento



- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

Nel 1983
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Ente Pubblico – Assessorato all'Urbanistica
 Commissione di Tutela dei Beni Ambientali
 Componente

- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

Nel 1981
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Ente Pubblico – Assessorato alla Sanità - Scuola Professionale Infermieri
 presso il Presidio Ospedaliero "S.Maria delle Grazie" di Cerreto Sannita
 Componente Consiglio di Amministrazione e docente in materie giuridiche

- Date
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

Nel 1979
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Ente comunale di assistenza di Pietraroja (BN)
 Commissario regionale

Principali Seminari, Tirocini e Corsi professionali

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2008
 REGIONE CAMPANIA
 NAPOLI
 Assessorato al Personale
 Intervento formativo in materia di Team Building

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2007
 Metropolitan Police Peel Centre Hendon
 National Policing Improvement Agency. – Londra
 Progetto Europeo POLIS – Programma Leonardo da Vinci
 Corso di aggiornamento

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2008
 International POLIFORM Project - Parigi
 Progetto Europeo POLIS – Programma Leonardo da Vinci
 Conferenza finale – Direttore del Progetto

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2006
 Scuola Superiore della P.A. – Caserta
 Legge 241/90 - Autonomie Locali
 Corso di Formazione per dirigenti

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2004
 Società Protom – Napoli
 Valutazione Impatto Ambientale nell'attività estrattiva
 Corso di Formazione

- Date 2004
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Formez – Ministero del Lavoro - Napoli
 - Dipartimento L'accesso agli atti amministrativi tra efficienza e trasparenza"
 - Oggetto Seminario

- Date 2004
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Università degli Studi di Benevento e Regione Campania
 - Dipartimento Settore Genio Civile – Benevento
 - Titolo Aspetti Giuridici nuova normativa tecnica per le strutture in zona sismica
 - Ordinanza n°3274 del 20/03/03
 - Relatore

- Date 2003
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Centro di Formazione e Studi Formez - Benevento
 - Dipartimento "Sicurezza e salute dei lavoratori della Regione Campania ai sensi del D. Lgs. 626/94 e succ.
 - Oggetto Corso di Formazione

- Date 2003
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione REGIONE CAMPANIA
 - Dipartimento NAPOLI
 - Titolo Progetto di implementazione del sistema dei controlli interni dell'Amministrazione Regionale
 - Oggetto Partecipazione

- Date 2002
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Centro di Formazione e Studi Formez (in Arco Felice di Pozzuoli)
 - Dipartimento "Competenze di Project Management
 - Oggetto Corso di formazione

- Date 2001
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Centro di Formazione e Studi Formez (in Arco Felice di Pozzuoli)
 - Dipartimento Manuale d'uso in materia di "Organizzazione e funzionamento dei Settori dell'Area Lavori Pubblici"
 - Oggetto Seminario

- Date 2001
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Centro di Formazione e Studi Formez (in Arco Felice di Pozzuoli)
 - Dipartimento "Legge n. 109/94 Merloni Ter" –
 - Oggetto Corso di Formazione

- Date 2001
 - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Programma F.A.R.E.. Centro di Formazione e Studi Formez (in Arco felice di Pozzuoli)
 - Dipartimento "Percorso mirato per l'Organizzazione degli Uffici Regionali in materia di gestione del Territorio"
 - Oggetto Focus di analisi

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2001

Centro di Formazione e Studi Formez (in Arco felice di Pozzuoli)
Sistema di valutazione delle prestazioni Dirigenziali"
Seminario

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2001

Centro di Formazione e Studi Formez (in Arco Felice di Pozzuoli)
"Il Dirigente protagonista del ridisegno delle funzioni e dell'organizzazione regionale"
Corso di Formazione

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2000

Società Solco - Avellino
"Implementazione delle tecniche di gestione delle reti di infrastrutture nel processo di regionalizzazione"
Corso di Formazione

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

2000

Scuola di Formazione Manageriale FORUM - Napoli
Partecipazione con profitto e lode
"Comunicazioni e Relazioni Pubbliche"
Corso di Formazione e aggiornamento

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimenti
- Titolo

2000

Università degli Studi di Napoli "Federico II" - Benevento
Costituzione di una Rete di Referenti Formativi
Seminario

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Dipartimento
- Oggetto

1997

Consorzio Technapoli - Napoli
Il nuovo ruolo del Dirigente Pubblico e la gestione dei procedimenti amministrativi
Corso di Formazione

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE - ORGANIZZATIVE

Le capacità di problem solving e di lavoro profuso in particolari situazioni di stress legate all'organizzazione e gestione delle risorse umane, in uno al pieno raggiungimento degli obiettivi e tempi prefissati delle varie attività lavorative espletate, mi hanno consentito di organizzare, coordinare e condurre numerose e svariate funzioni amministrative nella pubblica amministrazione secondo i principi di legalità, buon andamento, imparzialità, in materia di:
Sistema di gestione, semplificazione, efficienza e trasparenza dei procedimenti amministrativi;
Organizzazione e Gestione delle Risorse umane;
Misurazione e Valutazione della performance individuale ed organizzativa;
Valutazione delle prestazioni dirigenziali;
Ecologia, disinquinamento, difesa del suolo, protezione civile;
Prevenzione del rischio sismico;
Project management - Turismo, Mobilità e Sicurezza stradale;
Datore di lavoro ai sensi D.L.vo 626/94;
Rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori;
Formazione e riqualificazione della Polizia locale, con inserimento manageriale



PUBBLICAZIONI

nel mondo del lavoro;
Progettazione in forma europea sui i compiti e ruoli della Polizia locale e della Polizia di prossimità in uno alla gestione delle problematiche connesse al flusso migratorio e al pacchetto Sicurezza;

**INCARICHI E CARICHE IN
ORGANI ELETTIVI**

Collaborazione tecnica in materia di servizi integrativi per la mobilità con "Mondoauto" periodico di informazione regionale a cura dell'ACI Napoli

PROVINCIA DI BENEVENTO:

Consigliere Provinciale ed Assessore con Delega alle Risorse Umane e Contenzioso, per un quinquennio
Assessore esterno con funzioni di V. Presidente per quasi un triennio

ACI - AUTOMOBILE CLUB BENEVENTO

Componente Consiglio Direttivo per un ventennio
Presidente per un decennio

ACI - COMITATO REGIONALE AUTOMOBILE CLUBS DELLA CAMPANIA

Presidente per un triennio

PATENTE

Automobilistica Categoria B

Allegati

Su richiesta

Il sottoscritto consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci, così come stabilito dall'art. 76 DPR 28/12/2000, n° 445, attesta, sotto la propria responsabilità che quanto sopra affermato corrisponde a verità.

Benevento, li 3 novembre 2016.

TUTELA DELLA PRIVACY

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

Preso atto dell'informativa contenuta nell'art. 13, Dlgs n. 196/2003 e noti i diritti a me riconosciuti ex art. 7 stesso decreto, acconsente al trattamento dei miei dati, per le finalità e nei limiti indicati nella menzionata informativa. Il tutto reso ai sensi del DPR 455/2000

In Fede

